

Số: 5210 /VP-VX

Sóc Trăng, ngày 13 tháng 11 năm 2020

V/v lấy ý kiến dự thảo Kế hoạch
xây dựng, thực hiện quy ước
khu dân cư trên địa bàn tỉnh
Sóc Trăng

Kính gửi: Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự thảo Kế hoạch xây dựng, thực hiện quy ước khu dân cư trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng và ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh gửi xin ý kiến đóng góp của các đồng chí thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh đối với dự thảo Kế hoạch nêu trên.

Đề nghị các đồng chí nghiên cứu, cho ý kiến và gửi văn bản góp ý về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 24/11/2020 để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh. Trường hợp các đồng chí cần có thêm thời gian để nghiên cứu, đề nghị phản hồi bằng văn bản về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh được biết.

(*Dự thảo Kế hoạch xây dựng, thực hiện quy ước khu dân cư trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh tại địa chỉ: vpub.soctrang.gov.vn; mục “Góp ý dự thảo văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng”./.vlu*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Tôn Quang Hoàng

Dự thảo

KẾ HOẠCH

Xây dựng, thực hiện quy ước khu dân cư trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Căn cứ Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BVHTTDL, ngày 06/08/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;

Căn cứ Kế hoạch số 3806/KH-BVHTTDL, ngày 16/10/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Đề án Tuyên truyền về An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020 – 2025;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch xây dựng, thực hiện quy ước khu dân cư trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện quy ước khu dân cư trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;
- Phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong quản lý xã hội.

2. Yêu cầu

Nội dung của quy ước không vi phạm pháp luật, không trái luật; phù hợp với phong tục, tập quán tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn; nội dung thực hiện phải cụ thể để đánh giá được hiệu quả của quy ước.

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG QUY ƯỚC

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng định hướng nội dung quy ước làm cơ sở cho địa phương xây dựng và thực hiện quy ước khu dân cư như sau:

- Xây dựng nếp sống văn hóa: bảo tồn và phát huy các tập tục tiến bộ, từng bước xóa bỏ những hủ tục, giảm bớt các lễ nghi, các phong tục trong đời sống hàng ngày (việc cưới, tang, cúng giỗ, đầy tháng, thôi nôi, sinh nhật, mừng thọ, đám làm phước,...). Khuyến khích hạn chế hoặc không uống rượu, bia trong đám cưới, đám tang. Không sử dụng các loại thiết bị âm thanh, hát karaoke có âm lượng lớn, quá giờ quy định làm ảnh hưởng đến việc nghỉ ngơi,

học tập của hàng xóm, láng giềng; âm nhạc có nội dung phù hợp với các lễ tục đang diễn ra.

- Xây dựng nếp sống văn minh:

+ Nhà ở sạch sẽ, ngăn nắp, có đủ các công trình phụ (nhà tắm, hố xí hợp vệ sinh) có trồng cây xanh, hoa kiểng; xử lý tốt các loại rác thải, chất thải, xác động vật theo quy định.

+ Văn hóa ứng xử văn minh nơi công cộng: Giữ gìn vệ sinh chung, bảo vệ cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp; tham gia trồng và bảo vệ cây trước mặt tiền nhà làm đẹp cảnh quan đường phố và khu dân cư; tham gia tháo gỡ quảng cáo, rao vặt trên cổng ngõ, cột điện trước nhà mình và trong khu dân cư; không thả động vật nuôi chạy rông, phóng uế bừa bãi nơi công cộng; không vứt rác, đổ nước thải, khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng, ...

- Bình đẳng giới trong gia đình, không vi phạm pháp luật, không mắc các tệ nạn xã hội, không bạo lực gia đình.

**(Đính kèm Quy ước mẫu).*

III. THỜI GIAN, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

Các địa phương tổ chức xây dựng, thực hiện quy ước khu dân cư theo lộ trình:

- Năm 2020: 9 xã điểm xây dựng nông thôn mới nâng cao.
- Năm 2021: 50% áp, khóm trên địa bàn cấp huyện.
- Năm 2022: 50% áp, khóm trên địa bàn cấp huyện.
- Năm 2023: 100% áp, khóm trên địa bàn tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí hoạt động phong trào “TĐDKXDDSVH” cấp tỉnh.
- Từ nguồn kinh phí hoạt động phong trào “TĐDKXDDSVH” cấp huyện.
- Từ nguồn kinh phí hoạt động phong trào “TĐDKXDDSVH” cấp xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch xây dựng, thực hiện quy ước khu dân cư trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Hàng năm xây dựng Kế hoạch phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện theo lộ trình.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả xây dựng thực hiện quy ước theo quy định.

- Hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong quy ước.

2. Sở Tư pháp

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, tổ chức liên quan kiểm tra, kiến nghị việc xử lý quy ước vi phạm do có nội dung trái pháp luật, xâm phạm các quyền con người, quyền công dân.

3. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch xây dựng, thực hiện quy ước khu dân cư trên địa bàn theo lộ trình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc triển khai xây dựng, thực hiện quy ước khu dân cư; sửa đổi, bổ sung quy ước khu dân cư nếu không còn phù hợp.

- Kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, trả lời kiến nghị, phản ánh, khen thưởng và xử lý vi phạm trong thực hiện quy ước theo thẩm quyền; chỉ đạo, hướng dẫn việc xử lý quy ước vi phạm.

- Thông kê, báo cáo, sơ kết, tổng kết về xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể các cấp tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng và tổ chức thực hiện tốt quy ước khu dân cư; lồng ghép với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, thực hiện quy ước khu dân cư trên địa bàn tỉnh của UBND tỉnh Sóc Trăng. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp) để xem xét, giải quyết theo quy định.

Nơi nhận:

- BCĐ Trung ương;
- Bộ VHTTDL (Hà Nội + TP.HCM);
- Thành viên BCĐ phong trào
“TĐDKXDĐSVH” tỉnh;
- Văn phòng BCĐ phong trào tỉnh
(Sở VHTTDL);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Văn hóa và Thông tin
các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu:

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

(Mẫu)

QUY ƯỚC

Của ấp (khóm)...., xã (phường, thị trấn) ... , huyện (thị xã, thành phố)
... tỉnh Sóc Trăng

LỜI NÓI ĐẦU

(Nội dung phần này nêu khái quát đặc điểm về địa lý, dân số, dân tộc, tôn giá, cơ sở thờ tự, cơ sở tôn giáo nếu có; kinh tế chủ yếu của người dân).

Để phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, môi trường gắn với thực hiện dân chủ ở cơ sở. Bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp; hạn chế và từng bước loại bỏ phong tục, tập quán lạc hậu; xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư. Nay, ấp (khóm) ... xây dựng Quy ước để toàn thể Nhân dân thực hiện như sau:

Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng

Quy ước này qui định các quy tắc xử sự do cộng đồng dân cư thỏa thuận.

Các cơ quan, tổ chức, các hộ gia đình, cá nhân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn ấp (khóm) không phân biệt giới tính, độ tuổi, trình độ học vấn, dân tộc, phong tục, tập quán, văn hóa, tôn giáo, hộ khẩu thường trú hay tạm trú đều phải chấp hành tốt các nội dung trong Quy ước này.

Điều 2. (Nếu nội dung được nhân dân áp (khóm) biểu quyết thống nhất thực hiện)

Điều 3. Khen thưởng

Những tổ chức, Hộ gia đình, cá nhân chấp hành tốt quy định tại Quy ước này được bình xét công nhận danh hiệu gia đình văn hóa; được biểu dương hoặc đề xuất khen thưởng theo qui định của pháp luật về thi đua khen thưởng.

Điều 4. Xử lý vi phạm

Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân nào vi phạm các nội dung quy định trong Quy ước của ấp (khóm) thì tùy theo mức độ mà xử lý bằng các hình thức sau đây:

1. Vi phạm lần đầu và lỗi nhẹ thì bị phê bình, nhắc nhở trước cuộc họp toàn thể nhân dân của ấp (khóm).

2. Vi phạm từ lần thứ hai trở lên, trên cơ sở thảo luận thống nhất trong tập thể cộng đồng thì kiểm điểm tại tổ chức, đoàn thể mà người đó đang sinh hoạt, kiểm điểm trước hội nghị Nhân dân; không được bình xét công nhận “Gia đình văn hóa” của năm.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Quy ước có hiệu lực sau khi được UBND cấp huyện phê duyệt. Toàn thể cơ quan, tổ chức đóng trên địa bàn; Nhân dân trong áp (khóm) có trách nhiệm thực hiện nghiêm Quy ước này.
2. Trong quá trình thực hiện, Quy ước sẽ được sửa đổi, bổ sung khi có những nội dung không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của áp hoặc theo nguyện vọng của Nhân dân; việc sửa đổi, bổ sung Quy ước do hội nghị toàn thể Nhân dân trong áp (khóm) quyết định, sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì được tổ chức triển khai thực hiện./.

TRƯỞNG BAN NHÂN DÂN**TRƯỞNG BAN****CÔNG TÁC MẶT TRẬN**